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IN a  samym wstępie Programatu moiego zaspokaiaiąc bada
nia osób ' -wielu , troskliwych o gruntowne pś-wiecenie Mło
dzieży powtarzam, com iuż w roku przeszłym oświadczył, iż 
Szkoła nasza przez wyrok Naywyższey Władzy Edukacyyney, 
w rzędzie Szkół Departamentowych Xięstwa Warszawskiego iest 
umiesczona. Nauczyciele zatem przy niey się znayduiący w da
waniu Jezvków, Nauk, Umieietności i Kunsztów stosuia sie do

C J  7 * C C C

Planu od Prześwietney Dyrekcyi Edukacyi Pubłiczney na ten 
gatunek Szkół w roku teraźnieyszym urzędownie wydanego.

Nim przystąpię do wysczególnienia prac odbywanych w cią
gu roku szkolnego przez nauczycieli tey Szkoły po wszystkich 
klassach, wyłożę pierwey w krótkości, iakiego losu ta Szkoła 
doznawała.

Chociaż dobro młodzieży i wzgląd na zdrowie Nauczycie
li wymagały określenia liczby Uczniów maiących bydź w ka- 
zdey z osobna kiassie , z tem wszystkiem liczba zgromadzonych 
do Szkoły naszey młodzieńców w pierwszem półroczu 490- wy
nosiła', iak Rapport u Prześwietney Dyrekcyi Edukacyiney na 
początku Marca roku bieżącego złożony dowodzi. Pomimo czy
nionych przełożeń trudno było Rodzicom odmówić mieysca dla 
ich dzieci pragnących uczyć sie pod naszym dozorem. Rozdzie
lona młodzież na Klassy według potrzeby, ledwie zatrudnienia 
swoie z Nauczycielami rozpoczęła f kiedy przez wypadki woienne 
w miesiącu Październiku roku zeszłego, a (potem w Styczniu ro
ku bieżącego, kilkadziesiąt Uczniów zwoli Rodziców do domów 

.  1  C f  c  f  

swoich dla bezpieczeństwa oddalić sie musieli.
Takowe wypadki nie są przyiemne dla Nauczycieli pra

wdziwie przywiązanych do dobra publicznego , które się powię
ksza przez dobre wychowanie i oświecenie młodzieży. Nie dość 
na tem niesczęściu, npwa a okropna klęska wcisnęła się nagłe 
do Instytutu naszego. W  śrzodku albowiem ’ miesia ca Listopa
da Professor Literatury Połskiey, Religii, Języka Greckiego i Mat 
tematyki, X. Antoni MŁoehowski Członek Zgromadzenia Pi-
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aarskiego gwałtowna choroba przyciśnionym został. Biegli 
w swoiey sztuce lekarze- przez szacunek i przyiaźń dla niego y 
wszelkich używali potrzebnych śrzodków , aby go do zdrowia 
przywrócić mogli, do czego i nasze naysczersze łączyły się ży
czenia. Jednakże moc choroby przemogła nad kwitnącym cho
rego wiekiem, umieiętnością lekarzy i naszą około niego tro
skliwością. Na dniu albowiem czternastym Stycznia r. b. we dwu
dziestym siódmym roku życia przeniósł się do wieczności z po
wszechnym i dotąd niezmnieyszonym Zgromadzenia i Uczniów 
żalem. O stracie tak wielkiey, iaka poniosł Instytut w iego 
osobie, nigdy zapomnieć nie można. Gdyż przymiotami! nauką.- 
potrzebna do stanu nauczycielskiego zbogacony ,przy moralności 
prawdziwey posiadał ducha gorliwości w uczeniu i stałe ‘przy
wiązanie do obowiązków, którym się dobrowolnie i przez własny 
wybór p o św ię c iłi w ich pełnieniu właściwe ukontentowanie 
znaydował.

Skoro moc choroby górę brać zaczęła nad naszym szaco
wnym Młochowskim, w naygwałtownieyszey dla Szkoły potrze-* 
hie JX. Kaietan Madaliński iuż dawni ey w wydziale Eduka- 
c y y n y m  znakomite maiący zasługi , i JP. Ignacy Stańko wski 
znany z swoich prac Nauczyciel, powodowani szacunkiem dla 
Zgromadzenia i osobistą przyiaźnią dla niektórych iego Człon
ków, dwie trzecie części godzin na siebie przyięli. Pierwszy 
stałe wspiera nas swoią usługą w Klassie IV, V. i VI. za co mu 
publicznie naysczerszą wdzięczność oświadczam. Lecz drugi 
musiał nas w Marcu opuścić, oddalaiąc się za granicę z synem 
JW. Hrabi Ossolińskiego Prezesa Sądu Apellacyynego. W  tym 
smutnym wypadku dla Szkoły ofiarował nam chętnie pomoc swo- 
ię JX. Paweł Chrzanowski Professor Literatury Polskiey i Ła
cińskiej w Konwikcie Piiarskim Warszawskim, przyymuiąc Li
teraturę Polską w Klassie V. i . YI*

Tak częste odmiany nie są przyiemne dla Instytutu Szkol
nego, bo i Nauczyciele i Uczniowie pewny a nieuchronny 
ponoszą przy tem usczerbek. Wszystko iednak uledz musi po

grzebie/ Język Francuzki w Szkole naszey dawał między inny
mi Nauczycielami JPan Jan Vdnin w Klassie II. IH. i IV.
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% końcem Grudnia roku zeszłego interesa "prywatne skłoniły 
go do uwolnienia się od prac w naszym Instytucie. Zastąpił 
mieysce iego od. dnia igo Stycznia roku bieżącego JP. JCawery 
Nicole rodem Szwaycar, trudniąc/ się od lat szesnastu w kra- 
iu naszym po różnych Domach Obywatelskich Edukacyą pry
watną. Posiadai'ąc przy ięzyku Francuzkim, Polski, Niemiecki 
i Łaciński, iest równie iak JP. JBruck dla Uczniów użytecznym i 
gorliwym w pełnieniu śwoiey powinności.

Dzięki przychylnemu dla młodzieży uczącey się losowi, iz 
w czasie Uayprzykrzeyszego nacisku mnóstwa woyskowych ró
żnych Narodów i ftopni do naszych murów, przez co i Klassy 
niższe przez czas nieiaki były zaięte od żołnierzy straż główną 
titrzymuiących , zdołaliśmy utrzymać ią w porządku przy pra
cach zwyczaynych i ochronić od rozsypki. My sami prawie od 
roku zostawieni bez funduszu do życia dla niedostatku pienię
dzy po kkssacłr kfaiowych , wśrzód przykrych częstokroć zda
rzeń w ma tery i kwaterunkowey i zgryzot nieprzerwanych, mie
ściliśmy według możności młodzież po różny ĉh kątach gmachu 
naszego, chociaż z największą naszą niewygodą i przykrością , 
aby przez nas nie ucierpiało dobro publiczne. Uczęsczało do 
Szkoły naszey w drugiem półroczu 446- Uczniów, nie licząc 
20. młodzieńców, którzy ku końcowi roku szkolnego przybyli, 
końcem oswoienia się na rok przyszły z ustawami szkolnemi.

Dla załatwienia potrzeb w Szkołach wszelkiego gatunku , 
Naywyższa władza Edukacyyna opłatę roczną od Ucznia w Szko
le Departamentowey Zł. Pol. Dwadzieścia Cztery zaleciła. Gdy 
iednak z powodu tey 11 chwały ze strony Rodziców" nieraz za
chodzą trudności przykre dla Rektora , dlatego przymuszonym 
się widzi umieścić w tym Programmacie wyiątek z Instrukcyi 
względem opłaty od Uczniówr wydaney przez Prześwietną Dyre- 
kcyą. Edukacyyna pod dniem 29. Stycznia iS 1 .̂

„  "W Szkołach Departamentowych każdy Uczeń płaci ro
cznie Zł. Poł. 24, dwiema ratami po Zł, Pol. 12.”
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- „ Przed zaczęciem każdego półrocza szkolnego Uczniowie 
maiący chodzić do Szkoły , prezentowani będą Rektorowi przez 
swoich rodziców , opiekunów lub ich zastępców do examinu i 
zapisu; przy czem zaraz stosowną kwotę złozą i na nią kwit 
odbiorą, który przez Ucznia pierwszy raz do Szkoły w kaidem 
półroczu przychodzącego , ma bydź okazanym Professorowi, b» 
bez takowego kwitu Uczeń do Szkoły przyiętym bydź nie może.”

~ ;  §•  7*

„ Od opłaty tey mogą bydź uwolnieni synowie bardzo ubo
gich rodziców, daiąey niewątpliwe dowody znakomitey zdatne- 
sci i wielkiey ochoty do nauk, tak* iz się po nich z pewnością. 
spodziewać można, że wyyda na ludzi światłych , i użyteczno
ścią dla kraiu, a mianowicie dla Szkół wywięzywać się będą 
z doznanego dobrodziejstwa.”

§• 8-

„Chcący zyskać takowe uwolnienie od opłaty Rodzice ^da
dzą się z prośbą do dozoru właściwego. Do tey prośby przyłą
czą; V

<7, Zaświadczenie urzędowe swego ubóstwa, to iest z miast 
od Prezydentów Municypalności lub Burmistrzów, ze 
wsi od wójtów z wyciśnieniem pieczęci urzędowey 
respeclh e Urzędników wspomnionych.“ 

b y Dowody i zaświadczenia odbytey dotąd nauki, ieżeli iuŁ 
iaką brali i] sprawowania się.”

„ Dozor zasiągnąwszy opinii Rektora tey Szkoły, do której 
się wpraszaią, iezeli ta okaże się za Uczniem , wyda temuż uwol- 
nienie od opłaty na idące półrocze. Jeżeliby zaś Rektor dat 
opiniią przeciwna, powinien iąprzed dozorem należycie uspra
wiedliwić. ”
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§■  9 -

„ Uwalniania co półroku maią bydi odnawiane, a zatem 
wcześnie przed zaczęciem nowego półrocza Rodzice lub Opie
kunowie prośbę swoię do dozoru podać powinni z przyłącze
niem opinii Rektora.”

T ę  ustawę względem Opłaty szkolney podawszy do wiado
mości , nie można zamilczeć oboiętnie dostrzeżenia od lat wie
lu stwierdzonego doświadczeniem, iż dla Ucznia Klassy V. i 
iVI. nic bardziey nie staie się przeszkodą do należytego dosko
nalenia się w naukach i postępku w obyczajach, iak dozór pry
watny przez nich przyymowany nad Uczniami klass niższych. 
Obowiązkiem albowiem domowym zaięci , poświęcaiąc się dla 
pewnego zysku obowiązkom Dozorców młodzieży z mnieyszą 
usilnościa odpowiadała pracy, n a u czy ci el ski ey dla ich dobra p o- 
święconóy, a częściey nawet zysk /nały nad własne oświecenie 
zdobiące sczegolniey człowieka przekładaią. Całe przeto Zgro
madzenie Nauczycielskie zgodziło się na to, aby żaden z Uczniów 
Klassy V. i VI. nie mógł bydź Dyrektorem domowym i Korre- 
petytorem, póki Klass wszystkich z zaletą nie skończy. Ody
sie zdatnym okaże, może zostać przy Szkole do czasu pewnego 
i uzyskać dozor nad Uczniami, którzy potrzebować będą iego 
pomocy, lecz obowiązanym zostanie stosować się do przepisów 
iakie Prześwietna Dyrekcya Edukacyyna względem Korrepety- 
torów w swoich ustawach na Szkoły wydała.

Jak iest potrzebna między młodzieżą uczącą się emulacya 
łatwo każdy mógł się przekonać , kto w iey gronie część życia 
swoiego przepędził. Chcąc korzystać z tey do dobrego dzia
łania sprężyny po upłynionym kilkotygodniowym czasie obra- 
chowawszy każdey Klassy zasługi z dzienników i rapportów mie
sięcznych wyięte, Klassę naybardziey zasłużoną, iako celuiącą 
ogłaszamy. Na ten chlubny, a dla nas przyiemny zasczyt pier
wszeństwa od Września do Nowego roku Kłassa Trzecia, od 
Nowego roku do Zapust Kłassa Piąta, od Zapust do Wielkiey- 
nocy Kłassa Czwarta, od Wielkieynocy do Zielonych Świątek
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ETassa Druga oddziału A. od Zielonych Światek ku początkowi 
miesiąca Lipca Kłassa Czwarta iak naysprawiedliwiey zasłuzyły.

Jescze na iednę okoliczność Prześwietney Publiczności ob
jaśnienie winienem. Pytano się mnie nie raz , czemu przy Szko
le naszey znayduie się teraz więcey obcych Nauczycieli, niz ze 
Zgromadzenia Piiarskiego. Pochodzi to z niedostatku osób 
w Zgromadzeniu Piiarskiem, gdzie szczupłość funduszów, a wie
lość pracy nieustanney, od długiego w niem zostawania nie ie- 
cliiego odstręcza. W  samey rzeczy przy Szkole naszey De par- 
tamentowey maiącey oprócz Klass sześciu, po dwa oddziały 
w Klassie iwszey i drugi ey, i czterysta kilkudziesiąt Uczniów, gdzie 
na tydzień godzin 250. w drugim półroczu przypadało, całe 
grono Nauczycielskie przez rok szkolny składaiące się z osób 
19, kilku tylko zawiera członków Zgromadzenia Pilarskiego 
iak się z. następ uiacey listy okazuie.,

Ze Zgromadzeniem. Piiarskiego 1:

i;.. Edward Czarnecki Rektor Szkoły, Professor Religii, i Mo
ralności w Klassie Pierwszey, ą stylu Polskiego w Klas- 
sie Czwariey.

2.. Jan Bystrzycki Professor Fizyki, Chimii, Historyi naturalney, 
Astronomii, Zastępca Professora Matematyki w Klassie
V. i VJ.

5 . AntoniM lochowski Professor Literatury Polskiey, Religii i 
Moralności, Matematyki do dnia 1 g. Listopada r. z. na 
mieyscu iego iest Paweł Chrzanowski Professor Litera
tury Polskiey od 1. Marca w Klassie V. i VI.

4 • iWalenty Makulski Professor Historyi Powszechney, Lite
ratury i Języka Łacińskiego i Greckiego.

5. TT^oyciech Garsczyiiski Professor Polskiego i Łacińskiego 
Języka, Religii, Moralności, i Rysunków.

. 6. Dyzmas Grocholski Professor Polskiego i Łacińskiego Ję
zyka, Religii, Moralności i Botaniki.

Kazimierz Dziatkowski Professor Łacińskiego Języka,-A/yt- 
ni ety ki, Algiebry i Jeometryi w Klacie UL i IV
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1. X . Madaliński od i. Grudnia r. z. Professor Literatury ?ol*
skiey w Klassie IV. Religii i Moralności, w Klassie IV* 

^V. i VI.
2. X . A ntoni \Grunert Professor Literatury i Języka Niemie

ckiego we wszystkich Klassach.
5* P • Jan Roszkowski Professor Jeżyka Łacińskiego i Prawa 

w Klassie IV, V. i VI.
4 * P» Ignacy Stankowski był od r. Grudnia r. z. do 1. Marca 

r. b. Zastępca Professora Literatury Polskiey w Klassach 
IV. V. i VI. "

5 . P. Franciszek Jasiński Nauczyciel Języka Polskiego, Fran-
cuzkiego, Łacińskiego i Historyi Polskiey.

6. P. D yonizy Lanckoroński Nauczyciel Jeżyka Łacińskiego,
Historyi Polskiey i Je o gra fi i.

7. P. Augustyn Buchartowski Nauczyciel Języka Polskiego,
Jeografii i Historyi naturalney.

8* P- Piotr Bruck Nauczyciel Języka i Literatury francuzkiey, 
w Klassie V. i VI. '

P. Aauery Nicole Nauczyciel Jeżyka Francuzkiego w Klassie 
II. III. i IV. Ł . . ; i

10. P . Jan Podbielski Nauczyciel Kaligrafii.
11. P . A lexander Maierski Nauczyciel Rysunków.
12. P. Tadeusz VJragner Nauczyciel Języka Polskiego, Ary-

tmetyki, Rysunków 1 Kaligrafii. 
i 3- P- Marcin W^ysznacki przybrany od Wielkieynocy do 

grona Naszego Nauczyciel Języka Polskiego, Francus
kiego i poczatkowey Geometryi w Klassie II.

Z  Nauczycieli przybranych P. Franciszek Jasiński po kil- 
koietniey pracy w Szkole naszey z końcem roku szkolnego od
dala się od nas inny stan sobie obrawszy. Painięc przywiąza
nia iego do naszego Instytutu, nigdy w umysłach naszych nie 
wygaśnie.

To poprze dni czo powiedziawszy o losie Szkoły naszey do

Przybrane Osoby do spólney pracy*.
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wyszczególnienia Nauk dawanych w ciągu roku szkolnego przy
stępuje.

I .

JĘZYK y  LITERATURA POLSKA.
KLASSA Iwsza. Nauczyciele we dwóch Oddziałach tey 

Klassy byli P. Buchartowski i P. FFysznacki. —  Wprawiano 
Uczniów t&y Klassy w wyraźne * ciągłe i dobitne czytanie.—  
W  porządne powtarzanie treści rzeczy czytanych; do czego uży
to Xiążki na Szkoły Elementarne przepisan^y, pod tytułem,; 
N au k a  C zy ta n ia .

Z Części iwszey Grammatyki Narodowey X. Kopczyńskie
go wyiaśnili Nauczyciele Uczniom we wszelkich względach ośm 
części mowy ludzkićy —  Zastanawiaiąc szczególniey uwagą 
Uczniów nad Imieniem, Zaimkiem i Słowem.—

Dla wprawy w dobre wymawianie i kształcenie głosu, na
znaczane sobie mieli Uczniowie , raz Bayki łatwieysze z Krasi
ckiego , drugi raz wyiątki z innych Pisarzów do wieku i poięcia. 
stosowne.

W  początkach roku szkolnego pisali formy Przypadkowa- 
xiia i Czasowania— Późnimy Powiastki w Klassie opowiadane.— 
Nakoniec wiersze łatwieysze na mowę niewiązaną przerabiali.—

KLASSA II. Nauczyciele we dwóch Oddziałach tey Klassy 
X. Garsczyński i X. Grocholski — Przez cztery godziny w ty
godniu temu ięzykowi poświęcone, staraniem było Nauczy
cieli daó gruntownieysze wyobrażenie ośmiu części mowy, 
iuz w Klassie poprzedzaiącfey słyszanych, i wprawiać Uczniów 
w dokładnieysze czytanie , rozbiór i urabianie go su. Za 
wzór do. tego służyły Bayki i Powieści Krasickiego, Pieśni 
Karpińskiego niższego rzędu, Śpiewy Narodowe i Zabawki 
Osińskiego. ■ , „ y /
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Z  Grammatyki części Ugiey ułatwili Nauczyciele Uczniom 
następuiace Piozdziały: o Rodzaiowaniu Rzeczowników żywo
tnych i nieżywotnych—  o Rodzaiach Przymiotników i Stopnio
waniu tychże — o Postaciach Grammatycznych — Nakoniec o 
Przypadkowaniu Imion i Czasowaniu Słów wraz z Uwagami do 
tego przyłączonemu Wreszcie wytłumaczyli w krótkości Naukę
O Pisowni Polskiey. —

Na zabawy prywatne prócz trćści rzeczy czytanych lub 
słyszanych, pisywali Powieści, Bilety i Listy w potocznych ma~ 
ter/ach —

KLASSA III. Z Grammatyki na tę Klassę przeznaczoney, 
Wytłumaczono Uczniom Rozdziały następuiące. O. wewnę- 
trznem wyrazów znaczeniu—  o Przenośniach—  o Zrzódłosło- 
wie —  o Słoworodzie—  o Poznaniu Myśli —  Przypadków — 
Postaci —  o Składni Zgody — Rządu i Szyku wPoIszczyznie, 

Na potwierdzenie podanych Uczniom prawideł, iako też 
dla wprawy w Deklamacyą zalecane były do nauczenia sie na 
pamięć, z Pisarzów Oyezystych , Planem od Prześwietney Dyre
kcyi EdukaCyyney wskazanych , pięknieysze co do stylu i myśli 
wyiatki; iako to: z Podroży \Krasickiego, —  z Trenów Jana 
Kochanowskiego, z Sielanek Naruszewicza i innych, z Kar
pińskiego , Kniaznina, Trębeekiego T — z Listów Golańskie-- 
go i t. d.

Dla nabrania wprawy w styl listowy i opowiadaiący, czy
tali Uczniowie Krasickiego Tom VI. i Dzieła wydanego przez 
S.S. pod tytułem wrzory Biletów, Listów i Memoryałów w ro
żnych materyach Tom Iwszy.. ,

Roboty domowe naznaczane były stosownie do Klassy, 
wieku i Planu. i. Listy przyiacielskie w materyach częściey 
wydarzać się mogących w towrarzystwie; iako to , z Prośbą —  
z Podziękowaniem za wyświadczoną łaskę.— z Doniesieniem —  
Powinszowaniem — Pożegnaniem i t. d. 2. Opisy historyczne 
po większey części z dzieiów Narodowych czerpane. Wjazd 
tryumfalny do Wiednia Jana III. po wybawieniu Niemiec z nie
woli Tureckiey, — Przypadek Xięcia Koreckiego w Stambule- —
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Waiećznośe Zelislawa w bitwie z Morawcami 1 t. <3. 3. żyGia 
niektórych rodaków, cnotą, nauką i usługami w oyczyznie 
wsławionych. Prócz tego, tłumaczyli z obcych ięzyków na ro
dowity, a sczególniey z Łacińskiego opisy pięknieysze z dzieł 
Cycerona i innych, — Na tę naukę miał Professor Makulski 
dwie godziny w tygodniu przeznaczone.-—

KLASSA. IV. Po wyłożeniu w krótkości nauki o Jloczasie 
Polskim i przytoczeniu' niektórych uwag nad gatunkami Poezyi 
wKlassie poprzedzaiącey dawanemi, rozebrali Uczniowie wraz z 
Nauczycielem własności Wierszopistwa Polskiego, co do przy- 
jniotów zewnętrznych, a stwierdziwszy wyiaśnione prawidła 
przykładami iakich starczy Grammatyka narodowa; przystą
piono do uwag nad Rymotworstwem wewnętrznem w mniey- 
szych rodzaiach Poezyi. Wykładano przymiotj stylu i ducha 
jBayki, Sielanki, Satyry, Epigrammatu i Pieśni w niższym tonie. 
Wskazuiąc oraz Uczniom koleyno stosowne przykłady do ka
żdego rodzaiu z Tomu II. wyboru poezyi.

Styl mowy niewiązaney. Powtórzywszy reguły gramma- 
tyczne w Klassie III. iuzroku poprzedzającego słyszane, zaczęli 
Uczniowie rozbierać teoryą Listów i Memoryałów w wyż
szych materyach; Wyłuszczono naprzód przymioty stylu listo
wego w różnych względach, po czem czytano przykłady do 
rzeczy stosowne, iakich starczyły xiązki I. pod tytułem Wzory 
Biletów, Listów i Memoryałów z przydatkiem uwag o stylu 
listowym Tom ligi. 2. X. Golańskiego od Prześwietney Dyre- 
keyi zalecona. —  Po przytoczeniu nakoniec różnych wzorów 
w mowie niewiązaney, z Pisarzów Narodowych, dane były uwa
gi w krótkości i o innych rodzaiach stylu. —

Na ćwiczenia prywatne przekładali naprzód Uczniowie 
z obcych ięzyków a sczególniey z Łacińskiego na oyczysty; 
Opisy w wyższym stylu —  Mówki pomnieysze całkowicie lub 
urywkowo — Robili podobneż— Pisali Listy, Prośby i Memo- 
ryały w materyach podanych przez X. Rektor a Czarneckiego.—, 
Nie zaniedbali także doświadczać sił swoich w mowie wiazanóy
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Częścią tłumacząc obrane do gustu wyiatki z obcych języków^ 
częścią tworząc zwłasney imaginacyi rzeczy nov:o.

Nauczycielami byli wtey.Klassie k.ą.lL.\MtochQWski, dalóy 
P .Stankowski, nakoniec X. Madaliński.

KLASSA. V. Professor X. Chrzanowski wyłoży wszy 
Uczniom ogólne własności stylu , starał się różnicę i wła
ściwość trzech iego gatunków dokładnióy oznaczyć na odczy
tanych z rozbiorem przykładach, wyiętych z Pisarzów Oyczy- 
stych. —  Czynione uwagi poparł prawidłami Konarskiego, Go- 
lańskiego i innych.

Rymotwórstwo.—  W  pierwszym półroczu X. Professor 
Młochowski czynił uwagi podług Domairona nad pieśniami 
wyHzego rzśdu przytaczaiąc stosowne do tego przykłady, z wy
boru Poezyi części II. i z innych Pisarzów, szezególnióy zaś 
rozbierana była Oda do czasu, przez Naruszewicza- —  Prze
czytano o Rymotworcach Polskich zKrasickiego Tom III. od po
czątku zacząwszy aż do czasów Naruszewicza. — Professor X. 
Chrzanowski idąc zapianem poprzedzaiącego, tłumaczył wła
sności Heroidy i Komedyi: a razem rozbierał pisma w tey 
mierze, częścią zoyczystey, częścią z starozytney i nowszey 
Literatury.

Zatrudnieniem prywatnem Uczniów były tłumaczenia mów 
i czynów z łacińskiego ięzyka na rodowity. —  Robienie podo- 
bnych w mnteryi od Professora. podaney.— Jak np. Myśli Gliń
skiego —  Mowa Bolesława Krzywoustego, do ioo żołnierzy, 
napadniętego od Pomorzan. —  Cień Cezara do Brutusa. —  
Pallida mors aąquo pulsat pede pauperum tabernas regumque 
turres. — Winniśmy posłuszeństwo Rządowi. —  Mowa Anni- 
bala do żołnierzy przed bitwą pod Zamą. —  Heroida, Monte- 
zumy do Korteza, tłumaczona z Francuzkiego i t.d.

KLASSA VI. Wymowa. Odczytawszy X. Professor M ło- 
ehowski wzory z Górnickiego.—-Orzechowskiego, Skargi i in
nych mówców Narodowych tak oryginalnych iako też tłum a-http://rcin.org.pl



czonych*—  Poparł one uwagami z prawideł o Krasoiiiowstwie , 
z Konarskiego, Domairona i Golańskiego czerpanemi.— Zatrudnił 
potóm uwagę Uczniów wymienieniem Pisarzów i Mówców, ia
kich liczy naród Polski,,do czego był mu pomocą rękopism 
Załuskiego. —  Do tego rzędu należące dzieło Dantyska pod 
tytułem Myśli o pismach Polskich przeczytano.—

W  drugiem półroczu w dwóch godzinach na tydzień X. 
Chrzanowski zatrudniał Uczniów obiaśnieniem własności stylu 
historycznego w ogóle i wszczególności, dał poznać sposób 
©pisywania charakterów — Biografii i Historyi w właściwym 
znaczeniu, łaczac w każdym względzie Literaturę oyczystą. 
Dzieła historyczne Naruszewicza dostarczały przykładów do 
czynienia uwag stosownych.

Wierszopistwo. -— Czytaiąc Eneidę Wirgiliusza różnych tłu- 
maczów wraz z oryginałem; czynili Uczniowie z Professorem  
uwagi nad przymiotami i duchem wiersza bohatyrskiego, iakich 
im Część II: wyboru poezji i dzieła Domairona i Golańskiego 
starczyły. Pisarzów wiersza bohatyrskiego, ta k  narodowych 
iako też i obcych poznawszy, pouczyli się napa mieć: Mowy 
Eneasza doDydony.-— Opisu burzy— Mowry Eneasza do towa
rzyszów z xięgi I. Wirgil. tłumaczenia Dmoch:— Okazanie się we 
śnie Hektora Eneaszowi z xięgi II.— Opisu Polifema z xięgi III.—  
Wyrzutu Dydony Eneaszowi z xięgi IV. —  Opisu piekła z xięgi
VI. -— z Farsalii Lnkana— Charakter Katona: tłumacz: Bar
dzińskiego i t. d. Professor Chrzanowski w drugim półroczu 
wytłumaczywszy Uczniom Prawidła Poezyi Dramatyczney z iey 
Literaturą , rozbierał Traiedyą pod tytułem Zaira, z którey pię- 
knieysze mieysca do naśladowania wskazał.—

Na domowe roboty, podawane były Uczniom do wryprr- 
eowania materye w rozmaitych względach, np. Nasiona nauk są 
cierpkie, lecz ich owoce prżyiemne. —  Ten nayszczęsiiwszy 
złudzi, który się przykłada do uszczęśliwienia drugich.— Słu
szną i godziwą iest rzeczą,starać się dobremi drogami, o uwie
cznienie pamiątki imienia swego. —  o Potrzebie karności w woy- 
aku —  o Potrzebie podatków —  Zbyteczne rozumienie o swćy 
doskonałości, zwłaszcza w młodym wieku, iest szkodliwe. —http://rcin.org.pl



Żaden kray bez praw dobrych stać nie moze. —  Wolność 
poddanych przyczynia się do szczęśliwości narodów. -— Zawsze 
pokoy lepszy od woyny nawet naysprawiedliwszey —» W  wier
szach podobnież doświadczali zdolności swoiey.

n .

L A  L A N G U E  F R A N C O I S E .

P re m ie re  C la s s e . On a instruit les eleves de cette 
classe dans la leeture, et principalement dans \ la juste et 
foonne prononciation. Dans la suivante on leur a appris & 
changer Y article defini, indefini et a conjuguer les verbes 
auxiliaires. On leur a fait aussi apprendre par coeur beau- 
coup de mots les plus necessaires et les manieres de parler 
les plus usitees dans le discours familier. Jls ont ete exercees 
dans la declamation par les fables tirees de Mr. Selis.

S ec o nd e C lasse. Depuis Ie nouvel an, /JŹęst -a-dire, a 
commencerdu jouf otiTon a charge M rfe NicoleTenseigneinent 
dans cette classe, il s’ eśt efforce daccoutumer les ecoliers 
a une pure prononciation francoise en leur faisant lire, dans 
le livre elementaire de Mr. Gedike:

Pyrkus et Fobricius, Pyrrhus ct Cineas, le conibat des 
trois freres Horaces et des Curiac.es, Piegulus etc.

Les ecoliers ont du traduire chaque morceau mot pour 
m oti en suitę en bon Polonois, pourąuils apprissent a con- 
noitre foncierement le genie des deux langues en comparant 
parjs cesse l’une avec 1’autre. L’ortographe, en cet exercice, 
n’a jam ais ete perdue de vue.

Ł ’ on a traitś des parties du discours, et sur-tout dunóro, 
despronoms, desyerbes. Les ócoliersse sont familiarises avec les 
verbes reguliers et irreguliers en les conjuguant avec negation 

interrogation, ayec negation et interrogation a la fois. De
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vive voix ils ont traduit en francois des lettfes faciles qu’oir 
leur dictoit en Polonois.

Comme ce n’est qu a force de parler, bien o u mai, qu’on 
vient a bout d’atteindre le but le plus essentiel dans les lari- 
gues vivantes, on leur a fait apprendre des dialogues familiers 
par coeur, mais de facon que, dans cette espece de conyer- 
satlon, ils pussent rendre łe compte le plus exact de cfoaque 
mot, -de chaque expression et de chaque propriete JFrancoise.

Des lettres polonoises, a leur \ porte e , qu’ils devoient 
mettre en francois par ecrit cfreg eux, ont ete ponctuellement 
■corrigees dans la classe ,* et par ce moyen on les a mis a 
móme de se perfectionner dans 1’ ortographe. Pourqu’ils s’exer- 
cassent dans la declamation, on leur a fait apprendre des fables 
de Lafontaine et d’ autres petits morceaux en prose.

T r o i s i e m e  C l a s s e . Uon a pris a tdche de suivre,dans 
cette classe, le plan qu’on avoit tracee pour la seconde. Toute 
la difference consiste en ce que les lecons ont ete proportionnees 
a la capacite des ecoliers. Voici les morceaux quils ont 
traduits depuis l’examen de Mars:

ilhomme sawagm. et V homme civil, le riche digne ete 
Tekre, le pouvoir de la pibie par d’Arnaud»

On a sans cesse compare le genie de la langue francoise 
avec celui de la polonoise, et Fon s’est efforce de rendre 
familieres aux ecoliers les differentes tournures de la langue 
etrangere. D’apres la grammaire de Mr. Wailly, l ’ on a traite 
des noms de nombre, des degres de comparaison, dumasculin 
et du feminin des adjectifs; de la formatian du pluriel des 
noms, soit substantifs, soit adjectifs; des diyerses sortes de 
pronoms et de la place qu’ils doivent accuper ; enfin, des 
yerbes actifs, passifs, neutres, pronominaux et impersonnels.

Les ecoliers ont mis lejtout en pratique, soit en traduisant 
de yive voix des lettres du polonois en francois, soit en 
mettant par ecrit en francois ce qu’on leur dictoit en polonois. 
Les fables de Mr. Florian, ainsi que d’ autres beaux morceaux 
en prose, leur ont seryi de modele pour les declamations.

Q\an-http://rcin.org.pl



Q v a t r i e m e  C l a s s e . Dans c e lle -c i, l ’ on ne s’est pas 
n o n  plus ecarte de la methode qu’on avoit adoptee pour 
les autres. S’il est tout-a-fait inutile de repeter ce’ qu on a 
dit a ce sujet, il n’est pas moins naturel que tous les 'objets 
de cette classe ont du ótre adaptes aux progres que les ecoliers 
avoient deja faits dans la langue francoise. Depuis rexamen 
de Mars, ils ont traduit la decoiwerte de VAmeriąue par 
Raynal. On a traite avec eux de la Syntaxe d’aprós la grammaire 
de Mr. Wailly. De temps en temps on Ieur a dicte des galli- 
cismes avec lesquels ils se sont familiarises, et l’on a choisi, 
pour leurs declamations P les passages les plus saillans de 
diiferens auteurs..

* rCnsfQuiEME C la s s e , Les regles de la yersification fran~ 
ęaise, "POde* la Poesie Pastorale y et le style epistolaire, ont 
ete dans cette Classe le sujet des exercices des eleves. Pour 
leur donner une idee de la Litterafure francaise, on leur a fait 
lire, traduire et rendre ayec leurs propres expressions les no- 
tices litteraires sur les deux genres de Pośsie enonces ci-dessus, 
et sur les auteurs qui sy sont distingues draprćs Mr Philippe - 
Siefert. Pour les exercer a la prononciation, ils ont declame 
quelques morceatęt de Poesie, comme stances spiritueiles, de 
la puissance et de la  bonte de Dijeu„ de Francois Malherbe. 
Ode h la 'fortu nę, de Jean Bapt. Rousseau; Douceurs de la 
ide champetre, par Honorat de Beuil Marquis de Racan; 
Milon ou la Bienfaisancey Idylle inritee de Gesner, par Mad: 
Constance Pipelet etc. et outre diiFerentes traductions duPolonais 
en francais, ils ont encore traduit la ie  Eologue de Virgile 
(Przekładania WJP. Jozefa Lipińskiego ) et la Harangue de Cati- 
lina pour encourager ses soldats (Salusu Conj. de Cat: § 58*)

S ix  i e  m e  C lasse . On a traite dans cette Classe de 1’EIo- 
quenceacademique et de l’Eloquence de la chaire. On a lu, et tra
duit du francais en polonais PEloge de Fród.eric II, par Francois 
Apolline de Guibert; un Morceau de loraison funebre de la  
Duchesse dOrlęans} par Jacques Benigne Bossuet, et u?i Mor-

*7 * *
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ccau fle tOraiśon funebre de M. dę Turenne par Esprlt 
Flecliier. La Poesie epique, la Poesie dramatique, (en  parti- 
ćulier de la Comedie); Les notices litteraires sur les auteurs 
dont on a parló (suivt Ppe Siefert) ont fait le sujet des entre- 
tiens pendant la Glasse. Des traductions du Polonais en Fran- 
ęais, entre autres Początki X.ięgi I. z Eneidy Wirgiliusza t 
Opis burzy: rozbicie okrętów Eneasza (przekładania Fr. Dmo
chowskiego); Oratio Oatilinae qua sui de conf: concilii 
participes cohortatur (Salust: conj: Cat: § 20); des descri- 
ptions des lettres, et des discours sur des sujets donnes ont 
servi a exercer les Elóves a 1’usage de la langue, ainsi que 
differents morceaux de Poesie qu’ ils ont declames, comme 
Fragment du cliant Ier de la Henriade (de Yoltaire) et IćL- 
scene le  de lA c te  V. de Cinna ( par jPierre Corneille).

m.
D E U TSC H E  S P R A Ć  HE UND L IT E R A T U R .

E r  s te  K I afs e. D ie Lehrlinge diefer K/asse war den 
am Anfange in der reinen Ausfprache fowohl einzelner 
Selbji - und Doppellaute, ais auc-h in J^erbindung mit den 
M itlauten geiibt. D arauf lafen f ie  in Fijchers Lefebuch 
zuerjt einzelne, in Sylben getheilten W órter, in der Folgę 
aber kurze Sdtze und Erziihlungen. Zur Ucbufzg im richti- 
gern Ausfprechen waren ihrien einzelne TJ^órter a u f die  
Tafel dictirt, die f ie  felbft v erb efJer ten und gemdfs den 
ihnen vorher erkldrten Regeln in Sylben trennten. Sie lern- 
ten ferner aus der Kamińskifchen Gramatik Wor- 
ter unii Gefprdche auswendig; und einige leichten z i ł  

Deldamatiónen aus Gellerts Fab chi diet ir te n , in die poi- 
nifche Sprache ubersetzten, und verbefferten Stiicke trugen 
f ie  mundlich vor. Żur Uebung im Recht-fchreiben dienccn 
ihnen kurze und leichte Sdlze.

r
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Z w e i t e  K l a f s e .  D a den Lekrlingen dieser Klafse 
d ie  dejLLtschen Redetheile kurzlich erklart waren} so anderten 
f i e  die regelmdfsigen/ und unregelmafsigęn Haupt - und 
Beiwórter, ferner die Hulfs-und die regelmdjsigen Zeit- 
wórter verschiedener A r  ten ab , die sie sich theils mundlich^ 
thei/s schriftlich ins Geddchtnifs einprdgten. Die Regeln 
iiber die Formen und das Gefchlecht der Hauptwórter, 
iiber die Stujfen der Beiworter wurden erldutert. Zur 
Uebung in der Orthographie diktirte ihnen der Lehrer 
kurze Sdtze a u f die T a fel, die erft ins Polnische ubersetzt 
und dann u on ihnen nach den erlduterten orthographischen1 
Regeln verbefsert waren. In der Folge^ di en ten ihnen 
hiezu kurze Erzdhlungen und B illeten , die sie hernach zu 
Hause 'niederschrieben, und dem Lehrer zur Korrektur 
einreickten. 4̂us der deutschen Sprache in die polnische 
iibersetzten sie aus Wypisy I. Theil; aus der polnifchen 
aber in die deutsche Billeten und die leichtejten Fabeln 
aus Krasicki. —  Angemefsene Bruchstiieke aus verschiedenen 
Autoren waren ihnen zu Deklamationen diktirt, die sie 
ins Polnische iibersetzten, orthographisch ę erb efser ten und 
dann miindlich vortrugen*

.S* • <

jDr i t t e  K l a f s e .  In dieser Klafse \wiederholten 
die Lehrlinge die Grundsdtze der zweiten Klafse, wie 
oben; dann anderten sie die unregelmdfsigen Zeitworter ab̂  
die sie sich miindlich und schriftlich ins Geddchtnifs ein
prdgten. D ie syntaktischen Regeln iiber die erbindung 
der A rtik e l, und Beiworter mit deji Hauptwortern , iiber 
den Gebrauch der Zahl-Fiir-Vor-Zw ischen-Bindę-JM ittel 
und Zeitworter waren ihnen erklart. Kurze Fabeln , Bille- 
ten und freundschaftHche\Eriefe diktirte ihnen der Lehrer 
au f die T a fe l, die sie ins Polnische iibersetzten, ortho
graphisch verbefserten den syntaktischen Regeln gemdfs 
zergliederten, darm zu Hause niederschrieben und dem 
Lehrer zur Korrektur einreichten. Zur miindlichen Ue- 
bersetzung aus der deutschen in die polnische Sprache dien-

. r
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ten ifrnefi Wypisy Tweiter Tłieil, aus dem Polnifchen ober ins- 
Deutsche iibertrugen sie B illeten , kurze freundschaftliche 
B rie fe , Erzdhlungen und Fabeln ans Krasicki. Fabeln ,y  ̂
moralische Lehren u. d. g. aus verschiedenen Autor en wur- 
den ihnen zu Deklamationen diktirt, die sie erjt ins P o l- 
nische iibersetzten, orthographisch verbefserten und dann 
m undlich v ort rug en.

T î er te  K la fs e . Nachdem die Lehrlinge die Hegeln, 
d ie  in den niedern Klafsen gegeben waren, wicderholt 
ha t ten , so wur den ihnen die Regeln iiber die FPortfolge, 
Sdtze und Perioden nebft der Punktation vorgetragen. 
D ie Geschichte i-on dem Ursprunge und der Ausbildung 
der deutschen Sprache war ihnen erklart. Ziff^m iind- 
lichen Uebersetzung aus der deutschen, in die polnische 
Sprache waren ihnen Bruchstucke aus Gesner, f^ojs, Schil
ler, G ellert, Hagę d o m , Haller, Klei/t, Zacharid diktirt, 
die sie dann deklamirten9 da ihnen vorher eine kurze 
Geschichte von \diesen Atutoren und ihren vorzii glichsten 
JJ^erken mitgetheilt war. Aus dem Polnischen ins Deutsche 
iibersetzten sie leichte Stuckc aus Wrybor Poezyi. Ih e il  D ie  
ihnen aufgegebenen hauslichen Uebungen bestanden iji 
Erzdhlungen und Briefen„

F u n f t e  K la fs e . Es wurde hier eine kurze TJeber- 
sicht iiber den Ursprung und, Fort gang der deutschen 
Literatur gegeben; dann die A r Len der Poesie erklart, 
die A u t o r  en der deutschen Satyr en , Lieder , Hymn en 
und Oden theorethisch m itgetheilt, aus denselben die aus- 
crlesensten Bruchstiicke diktirt, iibersetzt, erlautert, in  
Prosa umgeandert und mundlich von ihnen Vorgetragen. 
Ferner waren ihnen zu Deklamationen Bruch- stiicke aus 
Klopstocks M ejsiade, aus Gotter, Dusch u. d. g. d iktirt, 
dereń Geschichte ihnen vorher erklart ward. Aus dem 
Polnischen ins Deutsche iibersetzten sie einige Satyren aus 
Kłwsicki, ferner Oden und Hymn en aus andern polnischen
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A u to r  en. Zat Uebung im  deutscken Styl wurden ihnen 
B rie fe , moralische Schilderungen und Beschreibungen ge~ 
geben. Eine vorlaufige Uebersicht von den verschiedenar- 
tigen deutscken Versen w arfr ihnen zur lichwollen Ein~ 
sicht in die Klafsischen Autoren mitgetheilt.

S e c h s te  K la fs e . D ie  Autoren der deutscken Elegie f 
Epopoe, Tragoedie, Comoedie und Opern waren ihnen er- 
kldrt, die auserlesenften Bruchjiiicke aus denselben diktirt, 
die sie zerg lied erten iih ersetzten  u.s. w. wie oh en* Aus 

, dem, Polnisćken inĄ Deutsche ubersetzten sie einige An- 
reden aus Homer s*<iliade, und Bruchstiicke aus Tragoe- 
dien. —  Zu hduslichen Uebungen waren ihnen verschie-* 
dene Themata , dergleichen Charakterschilderungen, Na- 
luibcschrcibungen} Briefe, kurze Beden aufgęgeben.

IV. C
Ł  I N G V  A L A T I N A .

C l  a s  sis I. Luculentae lectioni, nominibus et Terbis utri- 
usque Y o c is  ad normam inflectendis, pueruli primum incubue- 
runt. Tandem explicatloni sententiarum Fabularumąue Aesopi 
sese accinxere, exque his yoces jam penitus enodatas ad Lexica 
redegerunt, easque memónae tradiderunt. Demum priyatim sub- 
stantiya cum adjectiyis gradibusque comparationis copulando, 
scripserunt, nec non cogitata ex Latina Lingua in yernaculam. 
et yicissim scripto mandayere.—

C l  a  sis II. Ex parte secunda Grammatices Kopczyń- 
sciance explicata sunt a Professore Garsczyński sequentia ca- 
pita*. De Gerieribus Nominum, Adjectiyorum atque Substanti- 
yorum— De GradibusComparationis Adjectiyorum —  De Figu- 
ris —  De Nominum Anomalium et Graeco —  Latinorum decli- 
iiatione. Tandem de Conjugatione yerborum yarii generis *que
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Actiyse ac Passiv* Vocis.—  Exemplorum vice, ex TyrocinnLin~ 
guae Latinae parte posteriori, complures Narratiunculas in patrium 
reddidere serrnonem, ac simul nonnulla fragmenta exercitii 
privati gratia, analytice resoRrerunt, atqne scripto mandata 
corrigenda Magistro reddidere. Studio linie duae per hebdo- 
inadam horae impendebantur.

Duabus ałiis horis dictahantur Discipulis Lingua PolonA 
a Professore Grocholski faciliora ad inteJligendum fragmenta, 
quae iili latine reddebant, emendanda. Dein ex Libro cui Ti>- 
tulus Nauka czytania; duo priora exercitia latino s er ni one in- 
terpretati sunt. Ad postremum , Colloquia —  Fabulas Phaedri- 
Excerpta historica, ad moderandam qj(jrerum] et yerborum 
dignitate vocem, memoria comprehenderunt.

C l a s s i s  III. Reyocatis in mentem rudlmentis,. quse jam 
in praecedenti Classe tractata sunt; contriverunt Discipuli le
gendo, Librum -cui Titulus; Selecta ex Authoribus Classicis. 
Unde excerpta ex Aurelio Yictore, Eutropio , Cornelio Nepote, 
Cicerone, Curtio, Phaedro et ex ałiis, q.ui memorato insunt Iw 
bro, pervolventes, illustriora capita declamandi ergo, didicere, 
atque in yernaculam transtulere linguam, moderante Professore 
D  z i alków s ki.

Verum collecta jam per juyenes quantacnnque yerborum 
eopia, facultasque dicendi, in cassum abiret, ni frequenti usu, 
qui omnium Magistrorum pras cep ta superat, exerceretur. Hac 
igitur ratione yertere Discipuli ex Patrio in Romanum sermo- 
nem , ex Morum Doctrina Kopczyńscii XXIV. Capita, duce 
Professore Mukulski. Tum demum praecepta Grammatices, in 
exemplis demonstrata, usu atque crebri repetitione mente com- 
płexi sunt. Caeterum cujuslibet AutKoris adjuncta erat notiti& 
de yita ac scriptis, quibus innotuit.

C l a s s i s  IV. Constructionem Latinse Linguae majorem, ac 
omnia quaecunque ad rectam dicendi rationem atque elegan- 
fciam hu jus Sermonis spectant, usu cum Tyronibus Classis IV, 
pertractayit Professor Makulski?explicatis Latine ex Ubro Dmo~
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ehtmi cul Titulus inscribitur, o CnotacK Towarzyskich XX. 
■oapitibus. T um etiam ex Sallustio de BeHo Jugurthino exercendi 
stili causa Capita X L Lingua yernacula chartis mandayere.

Dein Selecta ex Authoribus Latinis, parte posteriori, dua- 
bus per hebdpmadam horis evoluta sunt cum. Discipulis a 
Magistro Lańckoroński, qui habita ratione Grammatices excer- 
pta ex Salustio de Conjuratione Catilin® atque ex aliis, ut Livio, 
Tacito, Suetonio , Plinio Juniore, Cicerone etc. oinui cum 
genere Analyseos Lingua reddidit yernacula. Hinc et inde, 
memoratu digniora non solum ad excolendos Juyenum aniinos, 
verum etiam declamandi causa, alimmi memoria persecuti 
sunt,

Quod tandem attinet rudimenta Poetices, Prosodiae im- 
primis explicandse accinxerunt sese Adolescentes, interprete 
Professore Jlfahulski. Qua ad calcem per duć ta, Metrologiam 
aggressi sunt. —  Caeterum cognitis yarii generis pedibus, pro 
yarietate Carminum, yaria quoque exerripla Poetarum, nimirum: 
ex Ovidio, Hóratio, Virgilio, Martiali, ac nostro quidem Ja- 
niccio memoriae i crediderunt. Fabulosa antiquoriun Deorum 
heroumque historia, Geographia vetus et cetera antiquitatem 
spirantia, quibus recta intelligentia yeterum Authorum carere 
nequit, hic magna ex parte adjuncta sunt.

Denique pro exercitiis priyatis, jam littetulas, litterasque 
Latino composuere stilo, jam quantitatem prosodicam inyesti- 
garunt, atque fracta Carmina in ordinem iterum redegerunt.

C lassis  V. Repetitis ab ultimo initio praeteritis, inchoa- 
ta hoc modo persecutus est Professor Makulski. Liyii histo- 
riarum Liber Imus ita explanatus est Auditoribus Classis hujus, 
ut quidquid nitoris, subtilitatis atque elegantiae loquendi inde 
et ałiunde collectum, hoc in oratione Dmochoyii in Die Anni- 
yersario Ignatii Krasicki perorata, collocatum sit, quamque 
unica per septimanam hora, integram fere latine exposueruut, 
methodo quąli explicantur Authores Latini. —

Per Professorem Roszkowski Una hora quavis hebdomada 
addictis huic Classi Juyenibus explicabatur Oratio Ciceroni$
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jnro* Leg& Maniliar cujus dieto Argumento, quibtisque constet 
partibus, omnes in ea res memoratu dignae expositae, et enodatae 
iuerunt. Orationis hujus ma gnam partem juyenes in yernacu- 
lam linguam exercitationis gratia yerterunt, ae memoriae man- 
darunt. Una itidem hora lectioni atque explieationi mr.jo- 
ris partis Operis Konarsciani de arte bene cogi li data fue- 
e r a t u n a  denique quavis Septimana p-eracta fuit, in perlegen- 
dis ac emendandis juvenum domesticis lacubrationibus. Ad 
exercendum stilum yerterunt in linguam Patriain seąuentes ora- 
tiones. Camilli ad Ardeates ex Liyii Lib: V. Laeti Prcefecti ad 
Milites —  Catonis pro Lege Oppia ex Liyii Li: XXXIV. —  Ciyis 
morti yicini exXenophontis Lib: 8* — Alexandri adLegatos Darii* 
ex Curtii Lib: IV .—  Darii ad Milites, Curtii Lib: IV. —  Annii 
Saetini Praetorls Latinorum ad suos ex Liyii Lib: VIII. ac alias 
complnres Pari modo ex Lingua Polonica in linguam Lntinam 
yerterunt a!iqUot breves oratłoneś. Snperius enumeratas Orali* 
ones memoriae mandarunt, easque deelamare possunt.

Tandem ineubuerunt Auditores cum Professore Makulski 
cl u ob us Libris priori bu s Odnrum Horalii.. Jla nimirum ut ex- 
płicato (eujusvis Canninfs, argumento expositaque me tri ratione y 
tractim de yirtutibus ac yitiis carminis Iyrici, de generum in 
śtrophas compositione, deque omni eruditione antiquitatum 
dTsputatuna sit. Interpretationes insuper yariorum Gentis Polonse 
Poetarum, cum fonte hujus Principis Lyricorum, comparatae* 
Caeterum Konarscius et Sarbieyius hic haud neglecti. Denique 
complures Odas dulcedine quadam et sententiis eximiis commen- 
datas, perorandi causa didicerunt..

C l a s s i s  VI. Cum auditoribus Classi9 hujus peryolutavit 
Professor Makulski, ex Annalium Tacki Libr os priores du os 
collate cum interpretationibus Koiałovicii et Naruszevii. Item 
Annales Orechovii Duos. — Ex Martini Cromeri Varmiensis 
Episcopi Polonia, sive de Regimine et rebus gestis Polonorum. 
unicum Librum. .

Per Professorem Roszkowski Lingua Latina hac in classe
toibus horis in hebdomada tradebatur; harum una, e^plicabatur
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Oratio Ciceronis in Antonium, nempe Philippića II. dicta , do- 
jus magnam partem memoriae mandayerunt, ac Polonico idio-- 
mate reddiderunt. Alteram horam lectioni Ciceronis libri I.. 
et If. de Oratore impenderunt; tertia yero data erat lectioni 
rerum pro damesticis laboribus, exercitationis causa designata- 
rum : Nempe. — Oratio Xerxis ad Senatum, — Mardonii — Arta- 
bani —  itidem Xerxis ad Orationem Artabani respondentis. 
Orationes hasdepromptae fuerunt ex Herodoti Lib. YIII. —— 
Archidami Spartanorum Hegis ex Thucydide. —  Alexandri 
Magni ad Miłites. —  Manlii Torquati ex Livii Lib: XXII. et 
aliae complures. Has orationes e memoria decłamare sunt pa- 
rati, ac earum yersiones a se elaboratas perlegere. Praeterear 
exercitationis causa aliquot compositiones proprio marte Lin-- 
gua Latina fecerunt.

Ex Virgilii AEneide Libri I. II. et III. integri expositi sunt,. 
simul etiam Interpretes hujus divini Poetas, utpote Andreaa 
Kochanovius et Dmochoviusassidue ante oculos auditorum 
yersati] cumąue fonte ipso atąue inter se comparati sunt. —  
Tandem ex Horatio de arte Poetica Epistoła ad Pisones per- 
tractata est integra. Hic et alibi elegantia stili, ingenia Au- 
thorum, modusque diyersus scribendi obseryata sunt. — Ex 
multis multa egregia avide arripuerunt et declamarunt. In 
banc lectionem duas cum Alumnis in septimana: łioras contulit 
Professor Makuhkiv '

L I N G U A  G R A E C  A..

Studium Lingu« hujus 'post excessum e vivis Professoris’' 
v JMłochowski, suscepit jam ineunte semestri altero Professor' 

M akuhki. Quantum igitur per otium et exiguitatem temporis 
licuit; pertractata sunt cum Auditoribus Classis V. rudimenta 
Grammatices Buttmanianse; ad eaque confirmanda nonnulla 
apophthegmata, Fabulasque Aesopi cum analysr, interpretati 
sunt.

Auditores Classis VI. revocatis in memoriani principHs r 
compliira excerpta ex Aeliano ^Polyseno, Strabone, Apollodoro
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Łuciano, Xenophonte, Herodoto et Anacreonte, ut sunt in Se- 
lectis Gedikianis, praemissa explicatione memorise tradiderunt. 
Onica in utraque Classe per hebdomadam hora huic studio dê  
§tinata erat.

J E O G R A F I I A.

KLASSA I. Po danem stosownie do poięcia Uczniów 
wyobrażeniu o tey nauce, okazany im był kształt i obrot ziemi, 
podział iey na piec części, znacznieysze morza, odnogi, rzeki, 
góry i t.d. Po ezem przystąpił Nauczyciel P. Buchartowshi do 
ogólney karty Europy, i okazał znayduiące się w niey Pańftwa, 
z wyliczeniem miast stołecznych. —  Udzieliwszy nakoniec U- 
czniom ogólney wiadomości o innych częściach świata, namienił 
w krótkości o Xięstwie Warszawskiem, podług dzieła X. Mierz
wińskiego.

KLASSA II. Okazawszy Uczniom dawne Królestwo Pol- 
skie w swey obszerności, i porównawszy ie z teraźnieyszem Xię- 
stwem Warszawskiem, tenże sam Nauczyciel co w Klassie po- 
przedzaiącey, wyliczył, znacznieysze miasta i zdarzone osobli
wości. Xiążka pod tytułem: Nowe odmiany zaszłe w Jeografii 
od roku igo6. aż do roku I8*1* iako też Jeogra/iia X. Wyr- 
w i c z a  były do tego przewodnikami. Wreszcie, obszerniey niż 
w Klassie iwszey opisał Państwa Anglii, Danii, Norwegii i 
Szwecyi, podług dzieła X. Siarezyńskiego.

KLASSA III. Po wyłożeniu w krótkości zasad Jeografii 
Matematyczney i obiaśnieniu takowey na kuli ziemskiey; 
przystąpił Nauczyciel P. Lańckoroński do opisania Kraiów 
Niemieckich, których naprzód w ogólności rys polityczno-fi
zyczny uczyniwszy, przeszedł następnie w szczególności tymże
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sposobem wszystkie królestwa i Xięstwa do związku Reńskiego 
należące; przy podziale których, oznaczył stosunek dawnych 
Prowincyy do Departamentów, lub Cyrkułów ? iakie teraz 
składaia. Podług tegoż układu zakończył w tey klasie naukę 
Jeografii o Państwach korony Austryackjey, Cesarstwie Fran- 
Guzkiem. Do pomocy używał Nauczyciel Jeografii Powsze** 
chney przez P. Guthrie w Paryżu roku 1811. wydaney,

VI-
H I S T  O R Y  A P O L S K A ,

Kurs pierwszy*

KLASSA II. Przebiegłszy w krótkości Nauczyciel P. Ja
siński Historyą mniey pewna przed Mieczysławem i wszym, u- 
dzielił obszemieyszey Uczniom wiadomości o dzieiach NarO1- 
dowych aż do czasów Kazimierza Wgo.

KLASSA III. Tenże sam Nauczyciel zacząwszy Dzieie 
oyczyste od roku i 333* doszedł do ostatniego rozbioru Polski, 
to iest,l <ło roku 1795* wyłuszczaiąc znakomitsze czyny każde
go z Królów, lata panowania i mieysce gdzie pochowanym 
został, zwracał oraz uwagę Uczniów na postęp oświecenia i 
obyczaie Polaków. ’

Kurs drugi.
KLASSA IV. i V. LTcsniom tych Klass dawana była ob- 

szernieysza dzieiów oyczystyeh wiadomość podług zbioru JP, 
Bandtkie , ile iednak rzecz wymagała przeczytano uwagi od in
nych Pisarzów podane. —  Stosownie do planu przez Dyrekcya 
Edukacyyna zaleconego, zacząwszy od pierwiastków. Narodu 
Polskiego dociągnął Nauczyciel P. Lanckoroński z Uczniami 
Klassy IV. do roku 1505.—  w KLjssie zaś V. aż do ostatniego
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podziału Polski od Ludwika zacząwszy. — W  czasie wolniej
szym czytano w teyźe Klassie niektóre wyiątki ze zbioru Łu* 
bieńskiego o Rzndzie Polskim.—O Ł» .

VII.
H I S T O R Y A  P O W S Z E C H N A .

KLASSA. I. Po uczynionym w krótkości do tey nauki 
wstępie, Nauczyciel P. pp^agner, idąc porządkiem okresów, 
wystawił Uczniom rys chronologiczny 'Historyi Powszechnej;* 
namieniaiąc o znakomitszyęh narodach, osobliwszych odkry
ciach, wynalazkach, i ludziach stanowiących Epoki wdzieiach 
świata. Do pomocy używał dzieła Bredowa.

KLASSA II. Kurs pierwszy Dzieiów powszechnych w tey 
Klassie rozpoczął Pr. Grocholski, od stworzenia świata, a 
dociągnął do upadku państwa Rzymskiego na zachodzie. Sta
raniem było Nauczyciela wprawiać Uczniów w ciągle opowia
danie rzeczy, i wbiianie im w pamięć lat znakomitszych wy
padków.

KLASSA III. Tenże sam Nauczyciel co w Klassie poprze- 
dzaiącey i tegoż iak wyżey trzymaiący się sposobu, przeszedł 
5 . okresów Historyi Powszechney, od Narodzenia Chrystusa 
zacząwszy, aż do roku i 4 9 2* czyli do odkrycia Ameryki. 
W  obudwóch Klassach trzymał się układu skróconego Schrocka.

KLASSA IV. Kurs drugi. Po wyłożeniu zasad Historyi 1 
korzyści z niey wypły waiących, zaczął obszernieysze opowiada
nie dzieiów powszechnych Prof: Działkowski od Adama. W y- 
liczaiąc Uczniom powstania i upadki koleyne narodów; a. 
między temi wzrost kunsztów, rzemiosł, obyczaiów i oświece
nia, doszedł do Narodzenia Chrystusa podług podziału Schrocka.
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KLASSA V. Dalszy ciąg od powyzszey Epoki zacząwszy f 
i  obszernieyszy wykład dzieiów powszechnych , opowiadał 
Uczniom tey i następmącey Klassy, podług porządku Rustana T 
Professor Historyi Makulski; zwracaiąc ich 'image na chara
ktery znakomitszych osób, które były sprężyną szczęścia lub 
nieszczęścia narodów, na skutki iakie pociągnęła za sobą gruba 
ciemnota ludów, na wzrost nauk , gustu i obyczaiów każdego 
wieku: tak przeszedł od Narodzenia Chrystusa az do reformy 
Religii przez Lutra wieków XV.

KLASSA VI. Po ukończonym ciągu Historyi powrszecImey* 
zaczętey od wieku XVI. a do naszych czasów doprowadzonej; 
pominąwszy różne xiążki historyczne, iakie Uczniowie prywa
tnie czytali: rozbierano przez dwie godziny w tygodniu dzieło 
fLondylhika o nauce Historyi. Zastanawiano się szczegolniey 
nad Rządem Kantonów Szwaycarskich, dawnym Polskim, An
gielskim, Szwedzkim, Moskiewskim, państw Niemieckich i zje
dnoczonych Stanów w Ameryce*

TUL
ARYTMETYKA. ALGIEBRA. JEOMETRYA.

KLASSA I. Arytmetyka. — W  pierwszem półroczu wpra
wiani byli Uczniowie w cztery działania arytmetyczne na li
czbach poiedynczych; w drugiein zaś rozwiązywali zadania na 
liczbach ilorąkich; Nauczyciel P. TVagner w dawaniu tey 
nauki stosował się do Arytmetyki TJiuiliera.

Jeometrya. —  Nauczyciel P. TVagncr. Dla wprawienia 
Uczniów w zrozumienie wyrazów' technicznych tey nauki; wy
bierał z niey nąyłatwieysze wiadomości, iako to: oliniiach, 
kątach, trójkątach, kwadratach, kole i t. d. podał sp osob y  

mechaniczne prowadzenia prostopadłey, dzielenia linii na 
części równe, wynaydowania powierzchni prostokątów, wy
tykania lim y prostych na gruncie, mierzenia domów, ogro
dów, i t. p. Używał do tey nauki d&isł Lhuilicra  i Clair aut.
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KLASSA II. Arytmetyka.—  Nauczyciel X. Gar$zczyń$Jti< 
Powtórzywszy z Uczniami wiadomości nabyte w Klassie I. wy
ło żył cztery działania z ułomkami zwyczaynemi i dziesiętnemi* 
regułę trzech prosta i odwrotną, tudzież skrócone znaki al- 
giebraiczue. Używał do tey nauki Arytmetyki Lhuiliera i AL- 
giebry Eulera

Jeometrya. Nauczyciel P. Wagner. Wykładał Uczniom-, 
wiadomości początkowe o liniiach prostych, okręgu koła, o 
katach prostych, ostrych^ roztwartych , przyległych,. w wierz
chołku przeciwległych, o przystąwaniu troykątów, o liniiaclt 
prostopadłych. Wybierał, te wiadomości z geometry i przepisa
li ey na Szkoły Depar.

KLASSA III.— W  tey klassie nauki Matematyczne dawał 
X. Dzialkoxvski.

Arytmetyka, — Wyłożone były Uczniom podług Arytme
tyki Lhuiliera  Reguła trzech prosta, odwrotna, procentu,spół
ki, o zamianie pieniędzy*o miarach i wagach, o Regule skła- 
daney i łańcuchowey. Nareszcie z Jeometryi Lhuiliera  dany 
był sposób podnoszenia  ̂liczb do kwadratu i wyciągania pier
wiastków kwadratowych, iako też własności proporcyy Arytme
tycznych i Jeometrycznych.

Algiebra— Po y^yłożeniu poprzedniczych wiadomości da
wane były pierwsze początki Algiebry, stosowne zadania czę
ścią w szkole, częściąr*w domu Uczniowie rozwiązywali.. Nauka 
ta dawana była podług dzieła Lacroix.

Jeometrya— Trzymaiąc się Nauczyciel dzieła od Prześw: 
Dyrekcyi na szkoły Departamentowe przepisanego wyłożył 

.zniego Uczniom sześć pierwszych rozdziałów..

KLASSA IV. W  tey klassie nauki Matematyczne dawał 
X. DziatkówśkL

Algiebra  —  Wyłożone były Uczniom cztery działania 
proste, składane i ułomkowe na znakach ogólnych: podan y był 
■sposób przerabiania równań pierwszego stopnia z jedna*
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ciwlema i trzema niewiadomemi. Przystąpił potem Nauczycie! 
do wykładu równań drugiego stopnia, ciągów arytmetycznych 
i  ieometrycznych na znakach liczbowych, nakoniec- teoryi 
Łogarytmów. Do tey nauki użyte były dzieła, Algiebra Luhic- 
żliera , E ulera , Lacroix.

Jeorhetrya. —  Nauczyciel trzymając się dzieła E,lemen~ 
tarnego, dawał o podobieństwie wielokątów, a szczególniej 
trójkątów i o proporcjonalności ich boków, o wielokątach 
w koło wpisanych i' opisanych na kole. O powierzchni koła 
i  stosunku okręgu do średnicy. Wyłożywszy nareszcie Try- 
gonometryą prostokreślną, usposabiał Uczniów do Miernictwa 
trzymaiąc się dzieła Jeometryi praktycznóy Zaborowskiego, i 
okazał im wszelkie przypadki przy wymiarze wsi Wawrzyszewa.

KLASSA V. W  tey klassie nauki Matematyczne dawał X. 
Bystrzycki.

Algiebra  —  Wprawiani byli Uczniowie w dzielenie ilo
ści algiebraicznych ilorakich, wynaydowanie naywiększego spól- 
nego dzielnika tychże ilości, podnoszenie liczb do sześcianu i 
wyciąganie pierwiastku sześciennego. Wyprowadzili formuły 
ogólne na rozwiązywanie zagadnień stopnia pierwszego z jaką
kolwiek liczbą ilości niewiadomych. Nastąpił potem kałkuł 
z ilościami będącemi pod znakiem pierwiastkowym i maiącemi 
wykładniki ułomkowe. Nakoniec rozwiązywali zagadnienia sto
pni wyższych, które na wzór 2go stopnia rozwiązane bydź mogą. 
Nauczyciel trzymał się dzieł Bezout, Clair a u t , Lacroix.

Stercometrya. —  Własności płasczyzn spotykaiących się, 
iako też łiniy prostych przez płasczyzny rownoodlegle przecię
tych. Własności kątów wielościennych, tudzież wielościanów. 
Mierzenie obiętości graniastosłupów i ostrosłupów. Podobień
stwo wielościanów. Własności trzech brył okrągłych, wymiar 
ich obiętości i podobieństwo. Do wyłożenia tych materyy uży
wał Nauczyciel Jeometryi Legendre i Lacroix.

Trygonometrya Sferyczna. —  Nauczyciel trzymaiąc się 
dzieła Mezouc wyłożył własności troykątów sferycznych pro-
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£8o&atny ch,, o strok atn ych z przystosowaniem do rozwiązania,
igagadnień,. ,

KLASSA VI. W  tey klassie nauki Matematyczne; dawał 
«3f.. Bystrzycki-

Algiebra  — -'Własności Iiniy krzywych z przecięcia ostro- 
kręgu wynikaiacych— Teorya trzech gatunków kombinacyy. 
Einom Newtona dwoma sposobami wyprowadzony. Tenże 
Binom z wykładnikiem ułomkowym dla znalezienia formuły 
wyciagania pierwiastków rozmaitych mnogości —  Wzór roz* 
bioru ilości wykiadnikowey Ax Stad wyprowadzone były wzo
ry Logarytmowe. Podłóg wynalezioney formuły, dla wprawy 
szukali Uczniowie Logarytmu liczby Do wyłuszczenia tych 
materyy używał Nauczyciel dzieł Bzzout, Lacroix} Biot.

Jeometrya opisuiąca—  Dla dania, wyobrażenia iey nauk* 
wybrał Nauczyciel z dzieła Monge niektóre zagadnienia o pro- 
iekcyi punktu, linii prostey,;płasczyzny. Okazał potem przy
stosowanie tey nauki do rysunku kart ieograficznych, tudzież 
machin użytecznych w społeczności. Do tegp używał dzieła 
Hacliette. Nauczyciel zaś Rysunków P. Maierski okazał 
Uczniom sposób rysowania dziesięciu machin elementarnyę|]L 
zitegoz dzieła, iako też i inszych machin Hydraulicznych*.

ix;
KLASSA I. Hi story a- naturalna —  Nauczyciel P.Buchar~- 

towski dał naprzód opisanie zwierząt użytecznieyszych, powtóre 
wyłożył Wrkrótkości układ I. Gromady zwierząt na Rzędy, jRo- 
dzaie, Gatunki etc. używał do tego dzieła Czempińskiego.

KLASSA II. His tory a naturalna. —  Nauczjciei P . Bu- 
cłiartowski W yłożył Uczniom trzy gromady, to i est ptaków,, 
Igłdu ii ryb, używał do, tego dzieła Czempińskiego.
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Fizyka. — Nauczyciel X. Garsczyński. W yłożył Uczniom 
z Fizyki Osińskiego własności ciał naybardziey w zmysły ude- 
rzaiacych.

KLASSA III. Historya naturalna —  Nauczyciel P. Bu~ 
chartowski. Opisał Uczniom z dzieła Kluka gromady owadu i 
robaków. ~ \

Fizyka — Nauczyciel X. Garsczyński. Wykładał Uczniom 
z Fizyki Osińskiego; Własności cieplika, materyi, magnety-
czney i wody, okazuiąc doświadczeniami celnieysze skutki.

i

KLASSA IV. Historya naturalna — Botanika. — Nauczy
ciel X. Grocholski tłumaczył Uczniom skład roślin zewnętrzny, 
teoryą szczepienia, oczkowania, dawał terminologiią roślin, 
wprawiał Uczniów w poznawanie roślin kraiowych, dzikich, 
ogrodowych pożytecznych i szkodliwych. Do tey nauki uży
wał dzieł Jundzilla  i W^ildenowa.

Fizyka. Nauczyciel X. Dziatkowski wyłożył z Fizyki Osiń
skiego własności fizyczne, po wietrzą: okazawszy iż woda w na
czyniach spółkuięcych utrzymuie się do iednakowey wysoko
ści, wytłumaczył skład pompy troiakiego gatunku, iako też 
różnych gatunków Barometru. Nakoniec wyłożył teorya biegu 
ciał i machin poiedynczych.

'  KLASSA V. W  tey klassie nauki fizyczne dawał X. By
strzycki.

Fizyka Chimiczna —— Wyłożył Nauczyciel z Fizyki Osiń
skiego własności chimiczne powietrza i wody, tudzież rozmai
tych gazów. Z tegoż Autora Fizyki wykładał Hidrostatykę i 
HidrauJikę , okazuiac przy doświadczeniach machiny i narzędzia 
użytecznieysze w społeczności.

KLASSA VI. ,W  tey kfcissie dawał nauki fizyczne X. By
strzycki. ~

Historya naturalna. — Mineralogiia. —* Okazawszy Nau
czyciel iaki iest układ W ernera  i Hay Mineralogii, dawał to
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naukę podług dzieła Brochant zastanawiaiąc sie szczególniej 
nad metalami.

Fizyka. Optyka. Początki Astronomii. —  Wiadomości 
Optyki i narzędzi do niey służących wykładane były z Fizyki 
Osińskiego. Początki zaś Astronomii dawane były podług dzie
ła Lalanda  i Jeografii astronomicznej Śniadeckiego.

Chimiia. —  Dawana była z dzieła Furcroy przopisaneg© 
od Prześ: Dyrekcyi na Szkoły Departamentowe.

x.
P R A W O .

Prawo natury, Prawo Ekonomiczne, Prawo Polityczne. 
-Nauka Prawa dawana była przez Professora Roszkowskiego, 
w Klassie IV. V* i VI. rozpoczęta pierwej w tym szkolnym 
roku, nim Plan Nauk na S z k o ły  Departamentowe od Prześwie- 
tney Dyrekcyi Edukacyi Publicznóy był nam przesłany, w któ
rym dawanie Prawa wspomnionego nie iest zalecone. Lecz, 
odebrawszy Plan w śrzodku roku, trudno było z nauką prawa 
czynić przerwę.

XI.
L O I K  A.

KLASSA V. Nauczyciel X. Bystrzycki. Dawał Uczniom Loikę 
podług rękopismu X. Przeczytanskiego. Uważano człowieka 
samotnego , zastanawiano się nad narzędziami wzbudzaiącemi 
czucie, i władzami duszy; Stąd wyprowadzono trzy sądy, po
łączenia, przypomnienia i porównania. Okazano skutki wyo
braźni, tudzież przypadki,w których ta władza w błąd wprawia. 
Wyprowadzone były użytki sadu domyślnego i wskazane przy
padki w których taki sąd do błędu prowadzi. Uwaźaiąc po
tem człowieka w społeczności żyiącego, okazano, ile towarzy
stwo przyczynia się do rozszerzenia wiadomości: Okazawszy 
rozbiór czucia i myśli, iako tez zbiór wyobrażeń, wyłożone 
były sposoby rozumowania.

—  34 —
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"Wykładał prócz tego Nauczyciel dla Uczniów Loikę Kon- 
Syllaka, i niektóre wyiątki z Loiki Genuensa. Aby zaś Ucznio
wie mieli wiadomość o opiniiach filozofów; wyłożył im Nau
czyciel z dzieła Degerando krótki rys Historyi filozofii roz- 
dzieloney na pięć okresów, w szczególności zastanawiano sie 
aad i. i 2gim okresem.

XII.
NAUKA. RELIGII y  MORALNOŚCI.

W  KLASSIE I. X. Czarnecki Rektor przeszedł z Uczniami 
w ciągu roku Część I. Katechizmu mnieyszego Fleurego z Hi
storii S„ od stworzenia świata do zburzenia Jerozolimy i roz
proszenia Żydów.

Co do nauki Moralney obiaśnił tenże Rektor niektóre 
paragrafy z xiążeczki pod tytułem: Nauka Chrześciiańska i Oby- 
Gzaiowa.

W  KLASSIE II. XX. [Professorowie Garsczyński i Gro
cholski we dwóch oddziałach obiaśnili Cześć II. Katechizmu

c

mnieyszego Fleuyrego. Czytywali z Uczniami Obyczaie Izrae
litów.

Z nauki Moralnćy wykładali artykuły następne: 'o Przy- 
iaźni—  Rzetelności —  Wierności — Cierpliwości ?—  Ludzkości — 
Wdzięczności i t. d.

W  KLASSIE III. X. Professor Dziąłkowski obiaśnił Część 
X, Katechizmu większego Fleurego. Czytywał Zycie Chrystusa 
i doszedł do Paragrafu XVII. Rozd: III. Do nauki Moralney 
używał dzieła pod tytułem: o Cnotach towarzyskich i wystę
pkach im przeciwnych.

W  KLASSIE IV. Z  początku rokuX. Professor Makuhki, 
ęózni&y X. Madaliński obiaśniał Część 2ga Katechizmu 'wie-
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kszego X.Fleurego. Dano Uczniom wiadomość o Obyczajach1 
dawnych Chrześciian. —  Do nauki Moralney wybierano ka
wałki z dzieł Seneki i Cycerona ściągaiące się do umiarkowa
nia namiętności.

Ci

. "W KLASSIE V. i VI. połączonych na naukę Religii iMo^ 
ralności, X. Madaliński dawał Historya Kościoła powszechne
go, zacząwszy od początku doszedł do czasów dzisieyszych. 
W  materyi moralney tłumaczył dzieło Cycerona de Officiis.

XIII.
K  A L L I G U A F I I A.

W  KLASSIE I. i II. trudnił się dawaniem Kalligraii^ w go-- 
dzinach Planem oznaczpnych P.. Podbielski.. W  Kiassie III. P* 
Buchartowski.

XIV.
R Y S U N K I .

Nauczyciel P. Afaicrski wprawiał . Uczniów Klassy L: 
tv kreślenie ‘ liniy prostych od ręki w różnych położeniach: 
z tych wyprowadził różne figury ieometryczne, przez co i ręka 
i oko wprawy nabyły., Daley podał sposób dzielenia oka, 
nosa, ust, ucha i kreślenia twarzy podług podziału tych części*

Tenże Nauczyciel Uczniów Klassy II. i III. zatrudniał ko- 
piiowaniem różnych Oryginałów, które pierwey Uczniowid 
w iego przytomności na Tablicy rysowali, dla uniknienia błę
dów na papierze.

W  KLASSIE IV. X. Professor G a r s c z y ń s k i  dawszy po- 
znać Uczniom charaktery używane W rysunkach topograficznych 
i wprawiwszy w dokładne onych odrabianie, lepimy rysuiącym:-

http://rcin.org.pl



podał plany imaginacyyne do odrysowańia— Niektórzy Ucznio
wie z własney imaginacyi podobne rysowali. —  Inni nakoniec 
rysowali kreda różne widoki, gtowy, kwiaty, popiersia i t.d.

W  KLASSIE Y . tenże Professor Garsczyński dawał ry
sunki topograficzne.

—  37 -

W  KLAŚSIE VI. P. Maierski trudnił Uczniów rysowaniem 
Problematów Perspektywy.

Popis Publiczny odprawi się w następu
jącym sposobie:

W e" Czwartek, to iest Dum 22. Uczniowie Klass I. i II.
W  Piątek, to iest Dnia 23. Uczniowie Klass III. i IV.
W  Sobotę, to iest Dnia 24. Uczniowie Klass V. i VI. a to dnia

każdego od godziny siodmey do dwunastey z rana.

Poczem dnia 24. Uczeń JGassy VI. W alenty Zieliński 
złoży podziękowanie Naywyższey Magistraturze czuwaiącey nad 
dobrem edukuiącey się młodzieży.

Po Mowie mianey przez Rektora Szkół, Uczniowie Kfasś ■ 
niższych Laury, wyższych zaś Xiążki w nagrodę odbiorą.

Nakoniec nastąpi czytanie Listy Uczniówr, którzy wciągu 
roku szkolnego przez pilność stała, znaczny postępek w naukach
i chwalebne obyczaie na pochwałę prawdziwie zasłużyli.

Dnia 25. z rana prace szkolne zakończone beda przez spo
wiedź i Kommimią S. i wstrzymane do dnia igo Września roku 
bieżącego. _ J M S T Y MM

d Aj&.A Ń L \ T c c. K IG H PA* > 
---- B I B L I O T E K A

<50-.l?0 Warszawa, uł. Nowy Świat
Tel. 26-68-63 ;
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